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Abstrakt

Náplní analytické části této práce je studium vzorků polétavého prachu odebraných v

místech s jeho vyšší koncentrací: u Pražského okruhu (dálnice D0) a v blízkosti Ostravských

hutí. Na obou lokalitách jsou automobilová doprava nebo průmyslové činnosti primárními

zdroji emisí prachových částic.

Převzaté vzorky PM1, PM2, PM10 a TSP filtrů byly odebrány standardním postupem pro

sledování znečištění ovzduší.

Tato studie zkoumá vztahy mezi magnetickými parametry vzorků, jejich hodnoty

koncentrací kovů často se vyskytujících v emisích z těchto zdrojů, celkovou hmotností

prachové frakce ve vzorcích a meteorologickými parametry (v případě ostravských vzorků).

Magnetické vlastnosti filtrů byly zkoumány magnetometrickými analýzami s použitím

vibračního vzorkovacího magnetometru. Koncentrace kovů byly sledovány RTG

fluorescenčním spektrometrem, hmotnosti částí prachových filtrů byly změřeny na

laboratorních vahách.

Abstract

The content of analytical part of this thesis is the study of airborne dust samples collected

in places with its higher concentration: by the Prague Ring (D0 motorway) and near the

Ostrava’s iron–mills. In both places, automobile transportation or industrial production are the

primary sources of particulate matter emissions in the air.

Received samples of PM1, PM2, PM10 a TSP filters were obtained by a standard air

pollution monitoring procedure.

This study examines the relationship between the magnetic parameters of the samples,

their level of concentration of metals frequently present in emissions from these sources, the

total mass of the dust fraction in the samples and the meteorological parameters (for Ostrava

samples).

The magnetic properties of the filters were investigated by magnetometric analyzes using

a vibration sampling magnetometer. The concentrations of the metals were monitored by X-

ray fluorescence spectrometer, the weight of parts of dust filtres was measured on laboratory

scales.
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1 Úvod

Znečištění ovzduší polétavým prachem je v dnešní době aktuální environmentální

problém, na jehož monitorování se kromě rozličných finančně nákladných chemických analýz

mohou uplatnit i analýzy magnetometrické.

Tato diplomová práce se zabývá analýzami převzatých vzorků polétavého prachu,

přičemž se snaží porovnávat magnetometrické, spektrometrické a hmotnostní charakteristiky

prachu ze dvou odlišných lokalit. Lokality byly vybrány tak, aby každá z nich měla primární

zdroj polétavého prachu jiný. Pozorovány tedy mohly být koncentrace a vlastnosti

prachových částic uvolněných do ovzduší (takzvaných prachových emisí) z automobilové

dopravy a z průmyslové oblasti.

Lokalitou, na které probíhal monitoring koncentrace polétavého prachu z automobilové

dopravy, bylo místo ležící nedaleko hlavního města Prahy, vedle dálnice D0 přímo u vchodu

do Komořanského tunelu (červenec 2012). Druhým místem odběru vzorků byla průmyslová

oblast Ostravy nedaleko ostravských hutí (leden 2012). Pro tuto lokalitu jsou k dispozici také

meteorologická data z přilehlé městské části.

Převzaté vzorky PM1, PM2, PM10 a TSP filtrů odebrané standardním postupem pro

sledování znečištění ovzduší byly dále podrobeny magnetometrickému zkoumání vibračním

vzorkovacím magnetometrem, rentgenfluorescenční analýze hmotnostním spektrometrem a

metrologickém zkoumání a zjišťovaly se:

• magnetické parametry vzorků,

• koncentrace těžkých a toxických kovů často se vyskytujících v emisích z těchto

zdrojů,

• celkové měrné hmotnosti prachové frakce ve vzorcích,

• vzájemné vztahy těchto veličin

• a jejich vztahy k meteorologickým parametrům (v případě ostravských vzorků).
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2 Využití magnetometrie při zkoumání životního prostředí

2.1 Problematika emisí polétavého prachu a jejich zkoumání magnetometrií

Ovzduší naší planety je trvale zatěžováno emisním znečišťováním. V této souvislosti se

asi nejčastěji setkáváme s pojmem atmosférické aerosoly.

Atmosférické aerosoly jsou soustavy nebo směsi tekutých kapek nebo pevných částic

volně rozptýlených v atmosféře. Obvykle náleží do velikostního rozmezí 1 nm–1 µm.

Vznikají přírodními nebo antropogenními procesy a mají tendenci spíše zůstávat ve vznosu,

než by se usadily. Zahrnují mlhu, kouřmo, zákal, prach, kouř, částice solí, kondenzační a

ledová jádra (Munzar et al. 1989). Aerosoly jsou důležité pro atmosférické procesy –

především pro kondenzaci a mrznutí, dále pak pro vznik atmosférické elektřiny a různých

chemických reakcí v ovzduší (Dunlop 2001).

Jeden z typů aerosolových částic, prach nebo přesněji polétavý prach, jsou drobné částice

pevného skupenství rozptýlené ve vzduchu (ČHMÚ1). Usazují se nejen v životním prostředí,

ale i přímo v žijících organismech – lidech, zvířatech a vegetaci. Antropogenním zdrojem

polétavého prachu jsou především emise z dopravních prostředků (zejména automobilové a

letecké dopravy), nebo prach z cementáren, lomového dobývání ložisek a výroby oceli.

Nebezpečí polétavého prachu pro lidský organismus spočívá v jeho vdechování. Inhalace

jemných prachových částic poškozuje nejen respirační systém a způsobuje mnohá

onemocnění, například chronickou bronchitidu. Na povrch částic se snadno vážou jedovaté

látky. Ty jsou po absorpci plícemi přeneseny do krevního oběhu a krví pak migrují celým

organismem. Tímto stimulují enzymové systémy a přetvářejí tělní metabolismus. Výsledkem

procesu jsou poškozené orgány a může být podpořen růst rakovinných nádorů (Vejvoda et al.

2003). Škodlivinami ve vzduchu dostávajícími se do plic společně s tuhými částicemi mohou

být i kapalné kyselé aerosoly, těžké kovy a perzistentní organické látky. Tyto škodliviny

trvale narušují samočisticí schopnost plic a důsledkem jsou další zdravotní rizika (biomasa-

info.cz).

Evropská ochranná agentura EPA (EPA1) dále uvádí, že vystavení se těmto částicím

může způsobit nepravidelný srdeční rytmus, infarkt, snížení funkce plic a vyšší výskyt

dýchacích obtíží, například dráždění dýchacích cest, kašel, zhoršené dýchání, zhoršení

astmatu a předčasnou smrt u lidí s plicními a srdečními obtížemi. Také proto má znečištění

http://www.biomasa-info.cz/cs/ekotzl.htm
http://www.biomasa-info.cz/cs/ekotzl.htm
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polétavým prachem největší vliv na děti, seniory a lidi se srdečními nebo plicními

onemocněními.

Těžké kovy jsou toxické kovy o měrné hmotnosti větší než 4 500 kg/m3 s tendencí

akumulovat se v potravním řetězci. Míra jejich toxicity je různá, i jejich působení na živé

organismy se vzájemně liší. Silně toxickými kovy jsou arsen As, kadmium Cd, rtuť Hg, olovo

Pb, chrom Cr, thalium Th a nikl Ni, potenciálně toxické jsou kobalt Co, měď Cu, železo Fe,

mangan Mn, selen Se a zinek Zn. Mezi prvky méně toxické řadíme antimon Sb, cín Sn a

vanad V (Vejvoda et al. 2003).

Podle dat Světové zdravotnické organizace WHO se mezi 500 měst s celosvětově

nejvyššími koncentracemi prachových částic ve vzduchu na přední místa řadí mnoho měst

v Číně, Indii a na Blízkém Východě, kromě méně známých měst a průmyslových oblastí jsou

jimi například: čínský Peking, indické Dillí, íránský Zabol nebo saúdskoarabský Rijád. Mezi

prvními pěti sty nejznečištěnějšími městy světa figurují i čtyři česká: Český Těšín, Havířov,

Orlová a Karviná (466., 467., 469. a 498. místo) (WHO1). Tato města zároveň patří v ČR

mezi nejvíce průmyslová.

Nadměrná množství polétavého prachu se tedy vyskytují nejhojněji v průmyslových

oblastech a ve velkých městech vysoce zatížených dopravou. Zdroji polétavého prachu ve

městech a jejich okolí jsou továrny spalující fosilní paliva, ocelárny, cementárny, malé

průmyslové a městské kotle a domácí topeniště (Heller et al. 1998). Dalšími zdroji

prachových emisí jsou: doprava, spalovny odpadů, kamenolomy a povrchové lomy. Mezi

hlavní zdroje znečištění ovzduší prachovými částicemi se už dlouho neřadí jenom elektrárny

nebo velké průmyslové podniky (výjimku v ČR tvoří velké hutě a koksovny Ostravska), ale


[…]


Praha PM10 0,01 6 G219, G239

Praha TSP -0,40 7 –—

Praha PM1, PM2,5, PM10, TSP 0,17 29 G219, G239

Ostrava PM1 (vysoké MS) -0,94 3 vše kromě G143, G145 a G147

Ostrava PM10 (vysoké MS) -0,12 4
vše kromě G144, G146, G148 a

G74

Ostrava PM1 (nízké MS) 0,02 17 G143, G145, G147

Ostrava PM10 (nízké MS) 0,18 16 G144, G146, G148 a G74

Ostrava PM1 0,12 20 –—

Ostrava PM10 0,14 20 –—

Ostrava PM1 i PM10 (vysoké MS) 0,15 7
vše kromě G143, G145, G147,

G144, G146, G148 a G74

Ostrava PM1 i PM10 (nízké MS) 0,26 33
vše kromě G143, G145, G147,

G144, G146, G148 a G74

Ostrava PM1 i PM10 0,27 40 –—

7.1 Diskuze

Z výsledků těchto měření nelze udělat jednoznačné posudky dané problematiky (ani pro

jedno z měření). Důvodů je několik:

o nedostatečný počet dat a tím malé statistické významy výsledků,

o analýzy dva roky starých vzorků – laboratorní měření proběhla v roce 2014,

kdežto in situ měření (odběr vzorků) v roce 2012,

Během této doby mohlo dojít a pravděpodobně také došlo k různým chemickým

procesům, například k mikroskopické korozi, která ovlivňuje jak chemické

složení látek (a tím také výsledky rentgenfluorescenčního měření), tak částečně

jejich magnetické vlastnosti. Ačkoli byly filtry ihned po použití zapečetěny

v ochranné atmosféře “polyethylenového” obalu, stále byly do určité míry
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vystaveny působení vnějších vlivů (změn teploty, osvětlení atp.), navíc nešlo o

vakuum.

o meteorologická data nepocházela přímo z místa měření (ale z lokality vzdálené

několik minut chůze),

Zde mohly zde být poněkud odlišné meteorolgické podmínky (především vítr se

mohl stáčet trochu jiným směrem).

Doporučuji pokračovat ve výzkumu tohoto atraktivního a vysoce důležitého tématu

k zevrubnějšímu prozkoumání: bylo by dobré odebrat a zkoumat větší počet vzorků, aby

výsledky poskytly relevantní závěry.

Rovněž si myslím, že by bylo vhodné vzorky odebírat na obou lokalitách ve stejnou

dobu, aby se znečištění dalo porovnávat za podobných až totožných vnějších podmínek. A

zároveň doporučuji měření na lokalitě jak v zimě, tak v létě, pro porovnání účinku

klimatických vlivů.

Co se týká lokality Ostrava-Bartovice, bylo by lepší, měřit meteorologické parametry

přímo u stanoviště odběru. Zároveň navrhuji i měření meteorologických parametrů i při (a též

v místě) odběru prachových částic.

Domnívám se proto, že by bylo vhodné prozkoumat vzorky také pomocí mikroskopu a

blíže určit obsah a vzhled jednotlivých magnetických minerálů a porovnat minerální

charakteristikami prachu z obou lokalit. A dále určit vliv koroze na mikroskopické kovové

částice.

7.2 Závěr

Tato diplomová práce porovnávala magnetometrické, spektrometrické a hmotnostní

charakteristiky PM1, PM2, PM10 a TSP frakcí polétavého prachu ze dvou odlišných lokalit: u

Pražského okruhu (dálnice D0) a v blízkosti ostravských hutí. Na druhém stanovišti probíhalo

zárověň i měření meteorologických podmínek.

Svými výsledky se snažila přispět především k výzkumu vhodnosti a limitů

magnetometrického zkoumání emisí polétavého prachu v místech, kde automobilová doprava

nebo průmyslové činnosti nejvýznamněji přispívají k těmto emisím.
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Z vzorků prachových částic se po průzkumu vibračním vzorkovacím magnetometrem a

RTG fluorescenčním spektrometrem vyšetřily magnetické vlastnosti (především hodnoty

nasycené magnetizace a koercitivní síly) a koncentrace těžkých a toxických kovů často se

vyskytujících v emisích z těchto antropogenních zdrojů.

V případě vzorků prachových frakcí z průmyslového zdroje se odhalily též vzájemné

vztahy těchto veličin k meteorologickým parametrům.

Z několika zajímavějších fenoménů výsledků studie (viz kapitola 6) lze například

akcentovat statisticky významnější nepřímou úměrnost mezi hodnotami nasycené

magnetizace Ms a koncentrací prachu pro ostravské vzorky frakcí PM1 i PM10 (Obr. 6.10).

Výsledek v podstatě odkazuje na myšlenku, že čím více bylo v ovzduší prachu, tím méně

oxidů železa se v něm nacházelo. Je to něco zcela překvapivého a neočekávaného a mohlo by

to být přínosné pro další analýzy. Možné je, že polétavý prach například za specifických

povětrnostních podmínek nepochází ve větší míře právě z ostravských hutí, ale odlišných míst

v okolí je bohatší na nemagnetické částice (poznámka: vlivy však mohou být různé anebo se

může jednat o kombinaci několika faktorů: například i jiné meteorologické parametry než vítr

a jiné faktory vstupující „na scénu“, jako jsou státní svátky a prázdninový provoz průmyslové

části, nabohacení ovzduší jinými – chemicky reaktivními – látkami potlačujícími a možná i

zdánlivě nesmyslné faktory jako je blízkost ostravské zoologické zahrady, to vše jsou ale

pouze domněnky hodné objasnění).

Diplomová práce dokládá, že nebyla potvrzena statisticky významnější regrese ani

korelace mezi posuzovanými dvojicemi proměnných. Shromážděná data a jejich tabulkovou a

grafickou prezentaci lze použít jako doplněk k rozsáhlejším průzkumům.
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