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Opravný list k diplomové práci:

Magnetometrické a spektrometrické analýzy polétavého prachu z lokalit s emisním

znečištěním ovzduší převážně z automobilové dopravy (Pražský okruh) a z průmyslu

(poblíž ostravských hutí) s využitím meteorologických dat

Důležitá poznámka: Zdroje informací jsou v celé rešeršní části práce vždy za koncem textu (ne

vždy tedy na konci každého odstavce).

Opravy formální úrovně práce + gramatické opravy:

Str. 1: „…with an emissional air pollution mainly from the automobile…“; „Doc. RNDr.

Eduard Petrovský, CSc.“

Str. 2: „…Doc. RNDr. Eduarda Petrovského, CSc., a že…“; „Bc. Gloria Hrušková“

Str. 3: „…v blízkosti ostravských hutí…“; „…automobilová doprava, nebo…“; „Převzaté

vzorky PM1, PM2,5, PM10 a TSP filtrů (u Pražského okruhu) a PM1 a PM10 filtrů (u

ostravských hutí)…“; „Tato studie zkoumá vztahy mezi magnetickými parametry vzorků,

koncentracemi kovů často se vyskytujících…“

Str. 4: „The content of the analytical…“; „Received samples of PM1, PM2,5, PM10 and TSP

filters (by D0 motorway) and PM1 and PM10 filters (near Ostrava’s iron–mills)…“; „…by

magnetometric analyses…“

Str. 5: „…Doc. RNDr. Eduardu Petrovskému, CSc…“

Str. 8: „Lokalitou, na které probíhal monitoring koncentrace polétavého prachu frakce PM1,

PM2,5, PM10 a TSP z automobilové…“; „Druhým místem odběru vzorků polétavého prachu

frakce PM1 a PM10 byla průmyslová oblast…“;

„Převzaté vzorky PM1, PM2,5,… rentgenfluorescenční analýze energiově–dispezním

rentgenovým spektrometrem a hmotnostnímu zkoumání…“

Str. 9: „Jedním z typů aerosolů, prach…“

Str. 10: Větu „Znatelný zdroj znečištění vykazujícího magnetické vlastnosti představují…“

nahrazuji správnou formulací: „Zdroj znečištění vykazujícího znatelný magnetismus

představují…“; „Díky magnetickým vlastnostem částic v antropogenním prachu odlišují

magnetometrické metody polétavý prach od ostatních aerosolů.“

Str. 12: Věta „TSP filtry zachytávají…“ patří na konec předešlého odstavce.

Str. 13: Věty v závorce: „(Bezpečnost chemických procesů… Brownovým pohybem.)“ a větu

„Podle webu biomasa-info.cz…“ z práce škrtám (nejedná se, v tomto konkrétním případě,

o relevantní zdroje informací).

Str. 14: Větu „Výskyt azbestu na brzdových destičkách…“ z práce škrtám, jedná se o moje

nepodložené tvrzení.
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Str. 15: Doplňkové informace v závorkách: „…(chemická látka zabraňující tzv. „klepání“

motoru)“ a „(MTBE…)“ by správně měly být uvedeny jako vysvětlivky pod čarou. Zdrojem

těchto vysvětlivek není kolektiv Hromádko et al. (2011), ale má doplnění z internetu.

Str. 16: „TZL vznikají při manipulaci se surovinami (mletí, třídění) a při jejich přepravě.

Množství těchto průmyslových emisí TZL se snižuje pomocí…“

Str. 17: „2.5 Meteorologické a klimatické vlivy“

Str. 18: Větu „Ozon také hraje svou roli, ale především u emisí z…“ z práce škrtám, týká se

tématu podkapitoly pouze okrajově.

Str. 19: Doplnění, definice pojmu „větrná růžice“ VR: VR je grafický nástroj k ukázce rychlosti

a směru větru za určitý časový úsek pro konkrétní lokalitu. VR je rozdělena na řadu paprsků

ukazujících frekvenci větrů vanoucích z určitého směru. Příklad: nejdelší paprsek VR

představuje nejvyšší četnost větrů vanoucích z určitého směru během konkrétního časového

úseku. VR je tedy definována lokalitou, obdobím měření (časem), jednotkami, směry a

rychlostními přírůstky větru (http://www.nc-climate.ncsu.edu/windrose).

Str. 20: „…v nepálském Káthmándú…“

Str. 21: Věty „Na vzorky použili měření magnetické susceptibility… –IRM(–300_mT)/SIRM a

SIRM/κ.“ z práce škrtám, uvádí se zde řada nedostatečně definovaných pojmů.; „Nízkoteplotní

magnetické analýzy ukázaly_vyšší nabohacení… vyskytují hrubé_multidoménové…“;

„oxidovaných obalů hrubších zrn.“; „Nasycená remanentní magnetizace Ms a susceptibilita se

snižují spolu s klesající koncentrací prachové frakce.“; „…se snižuje s klesající koncentrací

prachových částic PM.“; Zbytečnou dodatečnou větu: „Hodnota σ…“ z práce škrtám. Jedná se

o hmotnostně specifickou nasycenou remanentní magnetizaci v [Am2/kg], tedy nasycenou

remanentní magnetizaci normovanou hmotností vzorku (prachových částic), Mrs/mvzorku.

Str. 24: Tab. 3.1, 1. sloupec, 5. řádek: „průmyslově vytvořené sférule…“

Str. 29: „Hematit… lesklý minerál.“

Str. 30: „…za které nastává tato změna, je vysoce…“; Formulaci „(měření teplotní závislosti

na magnetizaci)“ nahrazuji: „(měření magnetizace v závislosti na teplotě).“

Str. 33: Formulaci „Při běžném měření je nejčastější variantou Dayův diagram…“ nahrazuji:

„Běžná měření jsou nejčastěji zobrazena Dayovým diagramem…“

Str. 36: Obr. 4.2: „… (vyznačen černým…) vzhledem k Praze a dálnicím…, zdroj: SZÚ

(2012).“; „Dopravou, tedy liniovým zdrojem…“

Str. 40: Obr. 5.1: „foto: Doc. RNDr. E. Petrovský, CSc.“

Str. 43: „…podrobeny spektrometrickým, magnetometrickým a…“

Str. 44: „…se odečetly od průměrných výsledků měření…“

Str. 46: „…zmíněného železa a zinku, sledovány…“; „…nebyly použity, neboť…“;

„Zpracovávány byly grafy závislosti saturované magnetizace Ms (z hysterezní smyčky po

odečtení diamagnetického a paramagnetického signálu) a koercitivity Hc…“

Str. 48–51: Tab. 5.2–5.5: ED–XRF koncentrace (v [ppm]…)“
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Str. 56: „Pro komořanské („pražské“) filtry…“; osy x v grafech Obr. 6.1: koncentrace kovů

[ppm]; „…nasycené magnetizace…“

Str. 58: osy y v grafech Obr. 6.3: koncentrace kovů [ppm]; „…by se dala předpokládat.“

Str: 59: osy x v grafech Obr. 6.4: koncentrace kovů [ppm]

Str. 61: osy x v grafech Obr. 6.6: koncentrace kovů [ppm]

Str. 62: osy y v grafech Obr. 6.8: koncentrace kovů [ppm]

Str. 63: osy x v grafech Obr. 6.9: koncentrace kovů [ppm]

Str. 64: „…koercitivitou vzorků a koncentrací…“

Str. 66: „Obr. 6.12: Grafy nízké Ms…“

Str. 67: „…shrnout, že pro ostravské filtry o nižší nasycené magnetizaci závisí Ms na tlaku a

vlhkosti vzduchu nepřímo úměrně a na teplotě vzduchu a rychlosti větru přímo úměrně.“

Str. 68: „…nedostatečný počet dat, a tím…“

Str. 69: „… (ale z lokality vzdálené několik desítek metrů).“; „…Ostrava-Bartovice, bylo by

lepší_měřit…“; „Zároveň navrhuji_měření…“; „Domnívám se proto,…“; „…a porovnat

minerální charakteristiky…“; „…PM1, PM2,5,…“

Str. 70: „…odlišných míst v okolí a je…“

Str. 72: Petrovský E. (2014): Poznámky k přednáškám předmětu Magnetomineralogie, Praha,

PřF UK.

Str. 73: chybějící zdroj: Ježek J. (2012): Poznámky k přednáškám předmětu Zpracování dat

v geologii, Praha, PřF UK.

v Praze 14. 6. 2018

Mgr. Gloria Hrušková